GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGIA
– SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 1 de 10

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 -

UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO

PARA BOLSAS DE RESIDENTES

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais,

por meio da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, torna público a CONVOCAÇÃO DE

APROVADOS do processo de seleção de bolsistas Residentes do EDITAL Nº. 001/2022 -

UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO

PARA BOLSAS DE RESIDENTES, de acordo com o disposto no ANEXO I deste Edital

Complementar.

I. Os candidatos classificados nos editais de seleção de Bolsistas Residentes serão

convocados através deste edital complementar, conforme a disponibilidade de vagas

ociosas, para aceite e implementação da bolsa no Sistema de Controle de Bolsas e

Auxílios (SCBA) da CAPES (https://scba.capes.gov.br/) e início das atividades.

II. Os procedimentos de aceite e implementação da bolsa no Sistema de Controle de

Bolsas e Auxílios deverá ocorrer até o dia 24 de outubro de 2022.

III. O candidato Convocado que não realizar a implementação da bolsa nos prazos

definidos nos Editais Complementares, será considerado desistente.

IV. Não restando mais candidatos classificados e na existência de nova vaga será aberto

novo processo seletivo.

Cáceres-MT, 20 de outubro de 2022.

PROF. DR. EVERTON RICARDO DO NASCIMENTO
Pró-reitor de Ensino de Graduação em substituição

PROEG-UNEMAT
Portaria nº 2302/2022

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 2 de 10

ANEXO I

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Alta Floresta Biologia

1 THOMAS ROBERTO SIGNOR Aprovado

2 MILENA MACAIEWSKI FERREIRA Aprovado

3 CLEONICE PELLENZ Aprovado

4 DINEI DA COSTA Aprovado

5 REICIELY KATIA DOS SANTOS Aprovado

6 FRANCIELY CAROLINE ANDRADE DE AS Aprovado

7 MAELLE LIMA DE FREITAS Aprovado

8 CLAUDINÉIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA Aprovado

9 ELOISA APARECIDA MATOS SCHERBACH Aprovado

10 KAMYLLA KIENEN ZDRADEK Aprovado

11 GABRIELA MENDES Aprovado

12 VANDERLEIA DO NASCIMENTO SILVA SALVADOR Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Barra do Bugres Matemática

1 JANAÍNA PEREIRA REBÊLO Aprovado

2 STEFANI TORRES DA SILVA Aprovado

3 LUISMAR PAUDA DE OLIVEIRA Aprovado

4 MILENA SOARES DOS SANTOS Aprovado

5 LUNARA CRISTINA DOS SANTOS Aprovado

6 CAIO GONÇALVES TAVARES DIAS MACIEL Aprovado

7 PAULO HENRIQUE DE QUADROS MARTINS Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 3 de 10

CÂMPUS NÚCLEO C. Nome Resultado

Barra do Bugres Matemática

8 RAIANY GABRIELLY BILA BRAGA LOPES Aprovado

9 MAIKON DOS SANTOS DE JESUS Aprovado

10 HENRIQUE VIEIRA DE OLIVEIRA Aprovado

11 RUTH EVILLYN LIMA DA SILVA Aprovado

12 SABRINA DANIELY DE OLIVEIRA ARRUDA BARBOSA Aprovado

13 FERNANDO GERALDO TIAGO FERREIRA Aprovado

14 DAIANE DIAS DE ALMEIDA Aprovado

15 MARIA EDUARDA PEREIRA Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Cáceres Geografia

1 REGINA APARECIDA BATISTA LEITE Aprovado

2 MICHELI CIRILO DA COSTA Aprovado

3 MAYCON CAMILO LEITE Aprovado

4 CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS Aprovado

5 ADRIELE DA SILVA OLIVEIRA MORAES Aprovado

6 CAMILA MACEDO DE SOUZA Aprovado

7 CRISTIANE FERREIRA DE ARRUDA Aprovado

8 GILMAR SANTANA RODRIGUES Aprovado

9 ADRIANA CRISTINA DE CARVALHO SILVA CAVALCANTE Aprovado

10 DILSON RAMOS DA SILVA Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 4 de 10

CÂMPUS NÚCLEO CÂMPUS NOME RESULTADO

Cáceres Geografia

11 FATIMA ROSARIO MACEDO DA SILVA Aprovado

12 BONFIM APARECIDO TRINDADE CACHIADO Aprovado

13 RAISSA NUNES DA SILVA Aprovado

14 JULIANA PEREIRA DA CRUZ Aprovado

15 MARIA DE FÁTIMA BELTRAN Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Cáceres Letras-Português

1 ZILMARA CRISTINA MINOTTI Aprovado

2 SILVANA RAMIRES MAGALHÃES SANTOS Aprovado

3 RUAN MATEUS FARIAS SILVA Aprovado

4 JOSÉ DO CARMO DA SILVA Aprovado

5 AGNELSO OLIVEIRA PARÉ Aprovado

6 ESDRAS PAULA DOS SANTOS Aprovado

7 VITÓRIA MARIA SOPHIA MATIAS Aprovado

8 ANA PAULA TEODORO DE BRITO Aprovado

9 JOSIANE LEMES DA SILVA Aprovado

10 RENATA MARÇALA Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Cáceres Matemática

1 LUCIANA DE BRITO SOUZA Aprovado

2 JOÃO PEDRO SOUZA PUREZA SANTOS Aprovado

3 TIAGO EMANOEL LOPES NEVES Aprovado

4 CARLOS MANOEL SOARES DO PRADO Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 5 de 10

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Cáceres Matemática

5 MATEUS DE OLIVEIRA PAULA Aprovado

6 ALESSANDRO RODRIGO FILGUEIRA CABRAL Aprovado

7 JAIRO FLORES DA SILVA Aprovado

8 FLAVIENE CARLA DA SILVA ORTIZ Aprovado

9 FRANCISCO ZAQUEU GOMES DA SILVA Aprovado

10 BRUNA NAYARA ÂNGELO DOS SANTOS Aprovado

11 RIAN OLIVEIRA SILVA Aprovado

12 CAMILA ALVES DE ABREU Aprovado

13 MARIA APARECIDA SANTOS SILVA Aprovado

14 GRACIENE CEZARIO CORREA DA SILVA Aprovado

15 RIAN RUPE DA SILVA Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Diamantino Educação Física

1 VANESSA APARECIDA GONÇALVES LIMA Aprovado

2 LUZIA AVELINA DE SÁ Aprovado

3 NEIDE CRISTINA DA SILVA Aprovado

4 PATRICIA SOARES DA SILVA Aprovado

5 CLARICE DA SILVA MORAES Aprovado

6 IGOR INÁCIO SILVA ARRUDA Aprovado

7 KELVINSON DOUGLAS DOS SANTOS GODOY Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 6 de 10

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Juara Pedagogia

1 CÉLIA DO VALLE Aprovado

2 MARINA TEIXEIRA Aprovado

3 MARISA DA SILVA CARDOSO Aprovado

4 VALERIA GREIN Aprovado

5 MICHELI BOTELHO SANTANA Aprovado

6 NATALINA APARECIDA DA SILVA REIS Aprovado

7 CARLA GIOVANA DALA COSTA PADILHA Aprovado

8 GESSICA LAUDIR GOMES FERNANDES Aprovado

9 LUIS HENRIQUE DE CARVALHO DOS SANTOS Aprovado

10 CHAYLA FERREIRA DA SILVA Aprovado

11 LUDIMILA BREVES DA SILVA Aprovado

12 ANA KARLA NONATO Aprovado

13 MARINA BEATRIZ BORGES SANTOS Aprovado

14 WESLEY DE JESUS CASSIANO Aprovado

15 NIVALDO LUCIO DOS SANTOS Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Sinop Geografia

1 NANICE DA SILVA ROQUE Aprovado

2 CLEVERSON APARECIDO FERNANDES Aprovado

3 ELIANE HISTER Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 7 de 10

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Sinop Geografia

4 POLYANA OLIVEIRA DOS SANTOS SOUZA Aprovado

5 GABRIEL FAVARETTO DE SOUZA Aprovado

6 GILVANIA DA SILVA OLIVEIRA Aprovado

7 GABRIEL AVELINO PADOVAN Aprovado

8 MARILZA LUZIA DE OLIVEIRA MORAES Aprovado

9 TAINARA FERNANDES DE ALENCAR Aprovado

10 HELENA ANSELMO DA SILVA Aprovado

11 VANESSA LIMA DE OLIVEIRA Aprovado

12 ANTÔNIA TAINARA TORRES DA SILVA Aprovado

13 JAMIELLE VASCONCELOS DE LIMA Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Sinop Letras-Português

1 JOSÉ HENRIQUE BOTELHO NEVES Aprovado

2 JULLYA MARINY DE OLIVEIRA SILVA Aprovado

3 ELAINE BEDIN DORNELLAS Aprovado

4 BRUNA EMANUELLY SIGNORI Aprovado

5 MARCINEIA VARGAS Aprovado

6 ÍTALA VALÉRIA DE SIQUEIRA CASTRO Aprovado

7 ROSANE DIAS BRAGA Aprovado

8 WHELLISON WENDEL I. DA SILVA Aprovado

9 IVANA BARCELOS MATOS Aprovado

10 ERIKA DE A. O. CERQUEIRO Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 8 de 10

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Sinop Letras-Português

11 ZELAINE JEIZIBEL N. DOS SANTOS Aprovado

12 GARDÊNIA GABRIEL DE OLIVEIRA Aprovado

13 GIRLENE BARROS DA SILVA Aprovado

14 ALANA CAROLINA GOMES BESERRA Aprovado

15 CLEIDE LEIRA IZIDORIO DE MELO Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Sinop Pedagogia

1 GEANE PEREIRA DA SILVA Aprovado

2 RAIANE LUIZA DA SILVA Aprovado

3 ALYNE NOVAES LUCENA Aprovado

4 LUCIMEIRE DE ARAÚJO DA CRUZ Aprovado

5 ROSANA DA SILVA ALENCAR Aprovado

6 TALITA ALVEZ MARCIANO Aprovado

7 MICHELE TALITA OGAWA Aprovado

8 VANESSA COSTA LIMA RIBEIRO LEÃO Aprovado

9 KESLEN MATEUS BENTO DE SOUZA Aprovado

10 LAIARA CECÍLIA THEOBALD Aprovado

11 THAIS AGUIAR DOS SANTOS Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 9 de 10

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Tangará da Serra Biologia

1 ALEXSSANDRO RODRIGUES DE SOUZA Aprovado

2 IANA MAYARA DE ALMEIDA BANDEIRA Aprovado

3 ALANA JENIFFER ALVES DOS SANTOS Aprovado

4 LOHANNA MISSANY DE FIGUEIREDO NISHIDA Aprovado

5 CARLOS HENRIQUE COSTA REVERTE Aprovado

6 JOSÉ GUSTAVO RAMALHO CASAGRANDE Aprovado

7 EDUARDO DA SILVA BANDIERA Aprovado

8 JOYCE MILENE ARRUDA DE FIGUEIREDO Aprovado

9 DOUGLAS RIBEIRO CAMPOS Aprovado

10 CLARICE DOS SANTOS CAVALHEIRO Aprovado

11 JULIANE DA SILVA BRILHADORI Aprovado

12 BRUNO BORGES BARROS Aprovado

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Tangará da Serra Letras-Inglês e Espanhol

1 MARYSSOL GOMES GONÇALVES Aprovado

2 VITORIA ALMEIDA SILVA Aprovado

3 ISABEL DE OLIVEIRA MORAIS Aprovado

4 CARLOS ANDRÉ DE ALCÂNTARA DA SILVA Aprovado

5 NAGILA DA COSTA LOPES Aprovado

6 WESLEY SOUZA SANTOS Aprovado

7 ALYNE GOMES GONÇALVES Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEG - APE – RESIDENCIA PEDAGÓGICA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.unemat.br – E-mail: residenciapedagogica@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 006/2022 AO EDITAL Nº. 001/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – SELEÇÃO PARA BOLSAS DE RESIDENTES

Página 10 de 10

CÂMPUS NÚCLEO C. NOME RESULTADO

Tangará da Serra Letras-Inglês e Espanhol

8 JAYLAINE DE SOUZA SILVA Aprovado

9 RHINA COSTA Aprovado

10 DAIANE LIMA DA SILVA Aprovado

11 THAYNÁ RAYANE PEREIRA Aprovado

12 GERALDO VOLPATO MARTINS Aprovado

C.: Classificação